C. XXIX. Quidam mulieri nobili nunciatum est, quod a filio cuiusdam nobilis petebatur in coniugium. praebuit illa assensum. Alius vero quidam ignobilis atque servilis conditionis nomine illius se ipsum obtulit, atque eam in coniugium accepit... Hic primum quaeritur, an sit coniugium inter eos? Secundo, si prius putabat hunc esse liberum, et postea deprehendit illum esse servum: an liceat ei statim ab illo discedere?

## Quaestio I

Quod autem coniugium sit inter eos, probatur hoc modo. Coniugium sive matrimonium est viri et mulieris coniunctio individuae vitae consuetudinem retinens. Item consensus utriusque matrimonium facit. Quia ergo isti coniuncti sunt, ut individuum vitae consuetudinem conservarent, quia uterque consentit in alterum, coniuges sunt appellandi. § I. His ita respondetur: Consensus est duorum vel plurium sensus in idem. Qui autem errat non sentit, non ergo consentit, id est simul cum aliis sentit. Haec autem erravit; non ergo consentit: non itaque coniunx est appellanda, quia non fuit ibi consensus utriusque... § 2. Ad haec, non omnis error consensum evacuat; qui enim accipit uxorem, quam putat virginem, vel qui accipit meretricem, quam putat esse castam, uterque errat, quia ille corruptam existimat esse virginem et iste meretricem reputat castam. Numquid ergo dicendi sunt non consensisse in eas? Aut dabitur utrique facultas dimittendi utramque et ducendi aliam? Verum est quod non omnis error consensum excludit; sed error alius est personae, alius fortunae, alius conditionis, alius qualitatis. Error personae est, quando hic putatur esse Virgilius et ipse est Plato. Error fortunae, quando, hic putatur esse dives qui pauper est, vel e converso. Error qualitatis est, quando putatur esse bonus qui malus est. Error fortunae et qualitatis coniugii consensum non excludit. Error vero personae et conditionis coniugii consensum non admittit. Si quis enim padisceretur, se venditurum agrum Marcello; et postea veniret Paulus dicens se esse Marcellum, et emeret agrum ab illo,

<sup>1</sup> Jak wiadomo, źródłowy aparat Gasparriego, mimo swej wielkiej przydatności przy kontrolowaniu stosunku nowego kodeksu do dawnych pomników prawa kanonicznego (zob. kan. 6), nie ma jednak wartości pracy prawnohistorycznej, wziętej w ścisłym tego słowa znaczeniu.

numquid cum Paulo convenit iste de precio, aut dicendus est agrum sibi vendidisse? Item si quis promitteret, se venditurum mihi aurum, et pro auro offerret mihi auricalcum, et ita me deciperet, numquid dicerer consensisse in auricalcum? Numquam volui emere auricalcum, nec ergo in illud consensi, quia consensus non est nisi voluntatis. Sicut ergo hic error materiae excludit consensum, sic et in coniugio error personae. Non enim consensit in hunc, sed in eum, quem hunc putabat esse. § 3. Sed obicitur, Iacob non consenserat in Liam, sed Rachel: septem siquidem annis pro Rachel servierat. Cum ergo eo ignorante Lia esset sibi supposita, non fuit coniugium inter eos, si error personae consensum excludit, quia, ut dictum est, non in eam consenserat, sed in Rachel. His ita respondetur: Consensus alius est praecedens: alius subsequens. Praecedit consensus, quando ante carnalem populam in individuae vitae consuetudinem uterque consentit; subsequitur, quando post concubinalem sive fornicarium coitum consentiunt in idem. Iacob ergo et Lia non fecit coniuges praecedens consensus, sed subsequens; nec tamen ex primo concubitu fornicarii iudicantur, cum ille maritali affectu eam cognoverit, et illa uxorio affectu sibi debitum persolverit, putans lege primogenitarum et paternis imperiis se sibi iure copulatam. § 4. Quod autem error personae nonnullos excuset, auctoritate illa probatur, qua soror uxoris utroque inscio sorore videlicet et marito in lectum eius iisse, et a viro suae sororis cognita perhibetur, quae cum sine spe coniugii perpetuo manere censeatur, ille tamen qui cognovit eam per ignorantiam, excusatur... § 5. Error fortunae et qualitatis non excludit consensum, ...quae nubit pauperi, putans illum esse divitem, non potest renunciare priori conditioni, quamvis erraverit. Error qualitatis non excludit similiter consensum; utpote si quis emerit agrum vel vineam, quam putabat esse uberrimam, quamvis iste erraret in qualitate rerum, rem minus fertilem emendo, non potuit tamen venditionem rescindere. Similiter, qui duxit in uxorem meretricem vel corruptam, quam putat esse castam vel virginem, non potest eam dimittere, et aliam ducere<sup>2</sup>.